



SPERIEȚOAREA

MOTTO:

„Naționalitatea este un dat istoric și nu o valoare”.

NICOLAE MANOLESCU

Lumea a cunoscut societăți fără istorie și se spune, fără putere; raționalmente fără știință și fără filosofie; cetăți fără artiști și fără literatură. Astăzi, ca și ieri, lumea se abandonează unei fantome, care nu provoacă decât greață și furie, naționalismul oficial, propagandistic, inchișitorial și ieftin.

Deși nici oamenii și nici obiectul nu lipsesc, în

România anului 1993, a fi naționalist înseamnă a sprijini pe cei de la putere, chiar dacă finalul e dezastru, și să clamezi în toate direcțiile și pe toate tonurile împotriva celui alt, care nu-ți împărtășește prin educație și experiență ideile. Politicieni încruntați, scrâșnesc din dinți după recenta întâlnire a Consiliului Reprezentanților UDMR de la Tg. Mureș, chemând la cruciadă. Indemnurile lor la vigilență și fermitate contra statuiilor și inscripțiilor bilingve fac parte din limbajul cotidian. Vadim Tudor și Ioan Gavra au pe rând, ori simultan, se-

(Continuare în pag. a III-a)

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV

(CCIB)

Nr. 742

Sâmbătă,

6 nov.

1993

40 lei



RUGĂCIUNE

Țăranul român, își primenea trupul și cugetul în fiecare duminică, după care făcea o închinăciune și cu gândul la DUMNEZEU intra în biserică pentru iertarea păcatelor și eliberarea de gânduri negre. Știa să ceară în rugăciunile sale cuminiți, BINELE, atât pentru el și familia lui, cât și pentru toți cunoscuții și oamenii lumii.

Ura nedreptatea, hoția, minciuna și tot ce era nedrept pentru un om. Înainte de a face ceva se gândea la consecințele acțiunilor sale. Nu pregeta să întindă mâna celor aflați la nevoie și își împărțea cu dărnicie din primosul bucatelor pe care le avea pe masă.

De aici am plecat noi românii, care l-am uitat pe DUMNEZEU, am uitat să ne iubim aproapele, am uitat să facem ordine în mintea noastră și ne-am aruncat în valurile vieții strângând din dinți, în încercarea de a rămâne deasupra apei, prin orice mijloace.

Poate din când în când trebuie să scoatem la iveală ce a mai rămas bun în noi și să facem o rugăciune pentru iertarea păcatelor, fuste și viitoare.

Dan Ioan BOGDAN

CARITAS

ASTAZI se ridică premiile pentru cei ce au
DEPUS ÎN 5 IULIE (literele I și J)

Jurământul militar

Astăzi va avea loc depunerea jurământului militar al studenților și elevilor din anul I al Institutului Militar din Garnizoana Sibiu și Medias, după următorul program: Institutul Militar de Infanterie și chimie „N. Bălcescu”, ora 9. Va participa g-ral lt. Gh. Grigoraș — comandantul trupelor de uscat. Institutul de Artilerie și Geodezie „Ioan Vodă”, ora 9. Va participa col. Seteanu — locțiitor al ins-

(Continuare în pag. a IV-a)

(C.P.)

Marcu Andrei —
pensionar

Problemele unui om obișnuit

Viața e foarte grea, situația din țară te obligă să te gândești la plecarea în alte locuri unde e mai bine. Până acum am sperat că lucrurile se vor îndrepta. Pe zi ce trece constatăm că nu se va schimba nimic prea devreme.

Mă descurc foarte greu, pensia mea este mică, prețurile mari, trebuie să drămuiesc fiecare leu.

L-am ales odată pe Iliescu, l-am mai ales odată. Atunci când l-am ales prima dată nu l-am cunoscut, dar a doua oară când l-am ales am făcut o mare greșală. Sigur nu voi mai alege niciodată, în treburile pe care mi-o pun acum este: ce vom face până la viitoarele alegeri.

(Continuare în pag. a III-a)

Chiar dacă a serie despre o manifestare culturală nu îți sporește vânzarea ziarului, ne facem o datorie de credință din a așeza la locul cuvenit marile personalități culturale sibieni.

Ieri, la ora 18, în sala de lectură a Bibliotecii „Astra” timp de două ore, cei prezenți am trăit momente de curățenie sufletească și spirituală.

La 20 de ani de la săvârșirea dintre cei vii, în vârstă de numai 57 de ani, în plină putere creatoare, memoria și creația lui Ilie Micu, comemorată ieri, a întins din nou un pod peste generații.

Cine nu își aduce aminte de lucrările lui Ilie Micu, dintre care cele mai reprezentative sunt: „Mult mână-treabă inima”, „Dure dor cu dorurile”, „Mă mîșcă pădure de tine”, „Hațegana”, „Cântec de

Comemorare ILIE MICU

PLÂNGETI OCHI ȘI LĂCRIMĂȚI

leagăn”, „Nime-n lume nu se-nșală”, „Foate verde siminoc”, „A verzelor”.

Asociația corală „Ilarion Cacișiu” — Agnita, dirijor

ILIE TERBEA, solistă MIHAELA ȘTEFAN, Corul Liceului Pedagogic — dirijor ANCA ILEA, Corul CEDONIA al Casei de Cultură — dirijor

Majorare de dobânzi la B.R.D.

Dr. Anatolie Balaban, directorul Sucursalei Județene a Băncii Române pentru Dezvoltare, a avut amabilitatea să informeze publicul sibian prin intermediul ziarului nostru.

Urmare a faptului că s-au

mărit dobânzile de refinanțare și mai ales cele de descoperire de cont, Banca Română pentru Dezvoltare a fost nevoită să adopte două măsuri importante de a stimula depunerile de sume din partea agenților economici și

FLORIN SOARE, au prezentat un program frumos susținut și bine punctat.

La manifestare au participat d-na Ileana Mărza și Dan Micu, directorul Teatrului Mic din București, copiii celui care a creat pentru sufletul românesc.

Camela PENTELESU

persoane fizice și de a corela nivelul dobânzilor active cu pasive pentru a crea un echilibru între resurse și plasament.

În ceea ce privește prima

(Continuare în pag. a II-a)

GUVERNUL ROMÂNIEI-Comunicate: A M E N Z I

După nopți reci de toamnă cu brumă și dimineți cețoase, în ziua a opta din luna noiembrie, Biserica Ortodoxă sărbătorește pe Sfinții Arhangheli Mihail și Gavril.

Cu ocazia acestei sărbători bisericești în slujba acestor mai-mari peste cerele îngerești se cântă „troparul”, în care se face o adresare acestor sfinți și apoi se îndreaptă două rugăminți din partea noastră, a credincioșilor ortodocși.

În adresarea acestei cântări se cuprinde următoarea recunoaștere: „Mai-marilor volevozi ai ostirilor cerești”. Deci acești sfinți sunt considerați ca niște întâi-stătători ai cerelor îngerești, care stau neconștient în fața tronului

Având în vedere disproporția considerabilă dintre cuantumul amenzilor con-

travenționale prevăzute de unele acte normative, emise înainte de anul 1989, și va-

loarea monedei naționale la cursul actual, Guvernul a adoptat un proiect de lege și

a aprobat o hotărâre pentru modificarea unor dispoziții privind sancțiunile contravenționale.

Protecția instanțelor judecătorești

Pentru punerea în aplicare a Legii pentru organizarea judecătorească, Guvernul a sta-

blit măsuri pentru asigurarea poliției instanțelor judecătorești și a parchetelor,

precum și protecția magistraților. În vederea acoperirii necesarului de personal,

efectivele Ministerului de Interne vor fi suplimentate cu circa 8000 de posturi.

Noi tarife poștale

Pentru trimiterea poștale externe:

- a) Corespondență:
Scrieri simple
— până la 20 g, 225 lei;
— 20-50 g, 480 lei.
Cărți poștale simple și ilustrate, 50 lei.

b) Tarife suplimentare la serviciile poștale externe:

- tarif „recomandat”, 325 lei;
— tarif remitere „Expres”, 480 lei;
— tarif confirmare poștală de primire, 325 lei.

Acestea sunt doar câteva din tarifele serviciilor poștale interne și externe, cu valabilitate de la 1 noiembrie 1993.

La oficiile poștale se găsesc și pot fi consultate de către toți cetățenii, tarifele poștale interne și externe și de asemenea pot fi cerute ori-

ce relații în legătură cu modul de aplicare a acestora.

(C.P.)

Încă un pas înainte pentru Spitalul Clinic din Sibiu

Spitalul Clinic Județean Sibiu și Facultatea de Farma-

cie din Cluj-Napoca au fost dotate cu o stație de preparare a soluțiilor perfuzabile.

Finanțarea a fost făcută de Ministerul de Interne al Germaniei, printr-un proiect al Asociației Diakonisches Werk al Bisericii Evanghelice din Germania și al Asociației noastre Diakonisches Werk.

Predarea oficială va avea loc luni, 8 noiembrie, ora 11. Alături de conducerea spitalului și oficialitățile albiene, vor fi prezenți din partea germană, dl. Weiler, consilier ministerial și dna Anke Sall, reprezentantă a Asociației Diakonisches Werk.

Marius GHINESCU

Majorare de dobânzi...

(Urmare din pag. 1)

măsură, s-au majorat dobânzile la agenții economici până la 65 la sută pentru depozite mai mari de 500 000 de lei, pentru termen de un an, cu posibilitatea depunerii și pe durate mai mici, de 9 luni, 3 luni și chiar de 15 zile cu dobânzi stimulante, dar mai mici. Bunăoară, la depozite pe termen de 9 luni se acordă dobânzi de 60 la sută iar pentru termenul de 3 luni se acordă dobânzi de 50 la sută. La populație, pentru depozite de cel puțin 100 000 de

lei se acordă o dobândă anuală de 80 la sută, pentru 9 luni se acordă dobândă de 73 la sută, pentru 3 luni se acordă dobândă de 61 la sută, cu posibilitatea de reducere a perioadei de depunere până la 15 zile.

În cadrul celor de a doua măsuri mergem pe ideea de a acorda agenților economici credite care să nu depășească pe cele ce le plătim noi populației și agenților economici.

În funcție de unele criterii cum sunt: bonitatea clientului termenul de acordare a creditului și felul creditului, aceste credite se acordă cu dobânzi între 65-80 la sută pe an, cu unele excepții care favorizează populația.

Pentru sectorul agricol, în vederea procurării de utilaje specifice — tractoare, semănători, combine, pluguri, grape, dobândă la credite acordate este de 50 la sută, iar pentru stimularea exportului, pentru credite pe o perioadă de 90 de zile, dobândă este de 35-40 la sută iar pentru o perioadă cuprinsă între 90-180 de zile dobânzile sunt de 40-50 la sută.

Pentru aceste termen dobânzi percepute sunt de 45-55 la sută.

Creditele pentru autoturisme, pentru construcția de locuințe și case de vacanță, au rămas aproximativ la nivelele anterioare.

a consemnat

Camela PENTELESU

Asociația umanitară „SPERANȚA”

convoacă membrii săi la Adunarea Generală care va avea loc miercuri 10 nov. 1993, ora 13,30, la sediul asociației.

Adunarea va avea următoarea ordine de zi:

- Reorganizarea asociației;
- Alegerea Consiliului de Administrație;
- Elaborarea programului de activități;
- Reînnoirea statutului.

„Perle” la examenul de admitere cl. a IX-a Obiectul: Limba Română

- Narațiunea se desfășoară într-un brad unde este un cuib de vultur.
- Agripina se gândeste să se arunce în prăpastie.
- Păunaș, fiul Agripinei îi plăcea să ia exemplu de la cei mari, mai ales de la tatăl lui. Era un copil ascultător, jucăuș neîmânându-se de nimeni și de nimic.
- Dănilă a ajuns stareț al cloșanilor.
- În narațiune este vorba de un pumn de oameni ce locuiau într-un cuib de vultur.
- Păunaș a fost desirat

- de vulturi.
- În narațiune este vorba despre moartea tragică a păunașului care a fost mâncat de un vultur.
- Dănilă și-a mărit familia.
- Păunaș cu soția sa și copiii săi se vedeau foarte rar, când i se dădea o permisiune.
- Agripina era fată de rodul muncii ei o ființă ca o capră de lupi.
- Material pus la dispoziție de profesoara care a corectat aceste lucrări.

(C.M.)

SFINȚII ARHANGHELI MIHAIL ȘI GAVRIIL

lul ceresc și de acolo pot ruga pe Dumnezeu pentru cei de pe pământ.

Prima rugămintă creștină din această cântare zice: „Rugămu-vă pe voi, noi, nevrednicii; cu rugăciunile voastre să ne acoperiți pe noi, cu acoperământul aripilor slavei voastre celor netrupești păzindu-ne pe noi”. Deci, avem nevoie de acoperământul și de păzirea Sfinților Arhangheli Mihail și Gavril.

După acest text, urmează rugămintea a doua: „Ibăviți-ne din nevoi, ca niște mai mari peste cerele puterilor celor de sus”. Ca o actualizare a zilelor noastre, se poate pune întrebarea: Despre ce scăpare din nevoi poate fi vorba?

Această izbăvire „din nevoi” cuprinde în sine trebuința scăpării noastre din necazurile vieții în care cei ispitiți de satana la „afaceri”, ne pot aduce lipsuri materiale prin scumpirea exagerată a produselor de hrană, de îmbrăcăminte și de încălzire, când, aceste produse necesare vieții sunt mai presus decât puterea noastră de cumpărare. În această „nevoie” a sărăciei sunt mulți de copii, al căror părinte nu mai are bani să cumpere produse din carne și feluri de brânză, când păstrează ultimii bani pentru pâine, varză și cartofi.

Așadar, în această zi de sărbătoare a Sfinților Arhangheli Mihail și Gavril — după textul cântării bisericești — ne rugăm acestor sfinți ca din fața tronului ceresc, să roage pe Dumnezeu pentru izbăvirea noastră „din nevoi”.

Pr. I. BUTA

Conferință de presă

Casa de Cultură a Studenților ține o conferință de presă, luni, 8 nov., la ora 13, la sediul CCS, str. Mitropoliei nr. 90.

ECONOMIA DE PIAȚĂ

Dicționar economic Ghid financiar

CASA — dulap de fier, încăpere, bine amenajată.
CASA DE ECONOMII — instalație de credit specializat în colectarea prin diferite instrumente de economisire, păstrarea și valorificarea disponibilităților bănești ale populației — C.E. valorifică aceste disponibilități împrumutându-le băncilor centrale ale statului, specializându-se în finanțarea construcțiilor de locuințe, acordarea de credite propriilor clienți.

CEC — instrument de plată prin care posesorul unui cont de decontare sau cont curent dispune banilor la care are deschis contul, să plătească sau să vireze în contul persoanei indicate o anumită sumă de bani — poate fi nominal sau la purtător.

CERTIFICAT DE DEPOZIT — document eliberat de o bancă pe un termen special, dovadă primirea de la depunător a unei sume de bani pe o perioadă de timp determinată și cu o anumită dobândă.

CIRCULAȚIE BANEASĂ — mișcarea masei banilor în circulație, indiferent de forma banilor, ca urmare a operațiilor de încasări și plăți determinate de curente de mărfuri, de prestări de servicii etc. în cadrul economiei naționale.

Îmbracă două forme: circulația banilor în cont și circulația numerarului.

a consemnat ec. Lenuta GELERIU

Forumul femeilor

EVANGELISCHE AKADEMIE SIEBENBÜRGEN
ACADEMIA EVANGHELICĂ TRANSILVANIA

În Institutul infirmată la Sibiu, în 1991, cu scopul de a iniția în spiritul tradiției germane la Sibiu, dialogul interetnic, interetnic, interconfesional și interdisciplinar, va invita la FORUMUL FEMEILOR, luni, 8 nov., ora 18,30, în sala mică a PDGR, str. Magheru nr. 1-3.

Dacă doriți să cunoașteți mai bine drepturile femeilor la noi și în Europa, dacă doriți să discutați între femei interesele

și problemele noastre comune, dacă doriți să cunoașteți femei deosebite, dacă credeți că am putea face noi mai multe pentru noi, atunci veniți luni seară la Forumul German. Am invitat și femei germane, rezidente în Sibiu. Discuțiile se vor desfășura deci în limbile germană și română. Se asigură traducerea.

Mariana TODÊA și Annemarie WEBER

SEMINARUL „ECOLOGY FOR THE PUBLIC“

În perioada 29 oct. — 3 nov. 1993, Universitatea Ecologică din București a organizat la Brașov seminarul „Ecology for the public“, la care au participat studenți ecologi și membrii unor organizații neguvernamentale din România. La seminar au fost prezenți și 12 membri ai clubului „Ecotur“ din Sibiu.

Scopul seminarului a fost informarea cursanților în problematica dezvoltării durabile, gospodăririi raționale a

resurselor și protecția mediului, seminarul fiind sponsorizat de către Centrul Regional al Mediului pentru Europa Centrală și de Est. Dintre prelegeri au stărnit un viu interes cele susținute de Ioan Jeleu, ministru secretar de Stat în Departamentul protecției mediului („Situția mediului în România“), a dr. Dolphi Drimer, rectorul Universității Ecologice București („Conceptul de dezvoltare durabilă“), dr. Nicolae Gâldean de la Muzeul „Gr. Antipa“,

(„Ecologia lux sau necesitate“), prof. părinte Galeriu („Morală creștină și ecologia“), prof. prof. dr. Camelia Cămășoiu („Ecologie și economie“), dr. Nicolae Grosu („Eco-etica“), dr. Constantin Drăgulescu de la Muzeul de Istorie Naturală Sibiu („Concepte ecologice populare românești“), ing. George Pașca („Tehnologii nepoluante“), dr. Gh. Manea („Management ecologic“), dr. Marcian Bleahu („Ecologia — o politică?“), arh. Gh. Ionașcu („Ecologia așezărilor u-

mane“), dr. Alex. Ionescu („Agricultura intensivă și riscurile ei“). Au fost vizionate mai multe filme documentare din domeniile cercetării, poluării și ocrotirii naturii înconjurate, care ca și prelegerile au incitat la vii discuții.

Seminarul s-a dovedit de un real folos nu numai în informarea participanților ci și în facilitarea contactelor între cluburi și organizații.

Constantin DRAGULESCU

Pulsul zilei — ieri —

● APA. Nivelul apelor în baraj, 6 959 000 mc. Debitul în rețea, 1157 l/s.

● REPARAȚII REȚEA APA. Reparații conducte canal: str. Rahovei nr. 51, str. Ștrandului bl. 25, str. Zola nr. 37, str. Ștefan cel Mare nr. 6, str. Rusciorului bl. 71. Curățat guri de scurgere: Aleea Biruinței, Aleea Taberei și Aleea Turnu Roșu.

● ZONE VERZI. Plantat lalele și îngropat trandafiri, intersecția Spitalului Județean.

● LAPTE. Comerț Sibiu, 7426 l; Mio-Gros, 684 l; Călnădie, 1816 l plus 804 l antidot; Mag. Doina, 450 l; UJCOOP, 828 l plus 752 l antidot.

● UNT. Comerț Sibiu, 1920 kg; Mag. Doina, 160 kg; UJCOOP, 64 kg.

● PAINE. S-au comandat 57 080 kg și s-au livrat, 57 129 kg.

● COMBUSTIBIL. Benzină CO 90, 12 t; benzină CO 98, 64 t; benzină fără plumb, 4 t; motorină, 12 t; butelii aragaz, 180 — la Ludoș.

● REPARAȚII DRUMURI. Borduri: N. Teclu, str. Viitorului, Plombe și reparații asfaltice, DN 1, Modernizări, Șos. Alba Iulia.

● TRANSPORT URBAN. S-au pus în circulație 34 de autobuze și 24 de troleibuze.

Vă salută Primăria și Ovidiu Muscă!

Spectacol

Teatrul de Păpuș Sibiu, vă invită duminică, 07.11.1993, la spectacolul cu piesa „POVESTE DE SEARA“, adaptare după EALIN GĂNESCU. Spectacolul are loc la ora 11.

meteo

În următoarele trei zile, vremea va fi frumoasă, cerul acoperit, posibile averse de ploaie. Vânt slab până la moderat, din sector SE. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 4 și 6 grade C iar cele maxime între 12 și 14 grade C.

Meteorolog de serviciu, Adrian SUCIU

SPERIEȚOAREA

(Urmare din pag. 1)

din de indignări patriotice și revoluționare. La fel Laszlo Tökes, care a folosit cazul „Neptun“ pentru a declanșa criza internă a UDMR. Oamenii din PRM, PUNR și UDMR sunt peste tot marșali și decizi, un aer de feroare teutonă a cuprins pe toți, iar populația e neliniștită și aflată în pragul unui model de fanatism grav și poate încă necunoscut unui popor agricol ca al nostru. N-am să spun prin aceasta că nu există tensiuni pe motive tehnice și nici că naționalismul maghiar ar fi renunțat la revendica Ardealul, 800 de ani de istorie comună adesea cu sângeroase îngreunări relația dintre români și maghiari. În fond, însă, oamenii sunt peste tot aceiași.

Există peste tot senzații de frustrare și aspirații dominatoare gen Hădăreni, să nu ne facem iluzii. Recent Gheorghe Funar, primarul orașului Cluj-Caritas afirma că: „Un dialog din partea PUNR este bineînțeles posibil. Noi am lansat o asemenea invitație dar n-am primit răspuns. Iar până se va gândi UDMR la o variantă asemănătoare noi sperăm ca ei să nu mai existe pe scena politică românească“. A face însă din spectrul revizionismului și abținerii Ungariei de la Strasburg, motivul unei confruntări dogmatice o o gravă greșală națională de care au profitat și vor profita cei care vor să ne supună. Geopolitic, într-o Europă în care granițele dispar tot mai mult, în care popoarele au lertat de mult ca o condiție a propriei lor ispă-

șiri, într-o Europă fără ziduri, genul acesta de pericole pare superflui. Transilvania nu este Bosnia și lumea nu se împarte la ruletă; o excepție istorică, ca Iugoslavia nu confirmă nimic. Sigur UDMR este un partid etnic foarte combativ dar cu o strategie foarte defectuoasă în transmiterea mesajului așa cum releva și unul din „eroii săi negativi“ deputatul Tokay György dar a-i face responsabili de toate relele din țară



Jimmy IONESCU

PROBLEMELE...

(Urmare din pag. 1)

De fapt nu este singurul vinovat de dezastrul prin care trece țara, la fel de vinovați sunt toți din conducere. Nu sunt înșeriți în nici un partid, nu fac politică și nici nu o să fac. Politicienii pe care îi avem sunt, unul mai hot decât celălalt. Ar trebui să găsim o soluție ca să-i schimbăm. Imposibil să nu existe în țara noastră oameni care să vrea binele României.

Comerțul practicat ne omorâ, nimeni nu-l controlează, fiecare face ceea ce-l ține capul. Aștia nu se gândesc la faptul că azi mâine nu mai avem cu ce le plăti marfa.

Am noroc că sunt sănătos și mă mai pot mișca, dar te fac cel care nu mai are putere?

Să nu ne mirăm de ce specialiștii pe care îi avem pleacă să muncească la alții.

Când au trecut pe aici barbarii, au jefuit numai câte o bucată de pământ, dar acum jefuitorii care sunt români, jefuiesc întreaga țară.

Am lucrat la Drapelul Roșu și întreprinderea mergea bine. Nu înțeleg de ce acum nu mai merge. Cine zice că românii nu muncesc minte. Românii sunt harnici, trebuie doar să li se dea de lucru. Ne-

cazul este pentru cei tineri. Poate necazurile au dat peste noi. Nu există locuri de muncă, nu există locuințe, sunt tot mai mulți hoști și jafuri. Noi nu merităm așa ceva.

Dacă cei care ne conduc nu sunt buni să-i lase pe alții.

a consenmat
Dan Ioan BOGDAN

Prețuri — Piața Cibin

— LEGUME	
Ceapă albă, 300 lei/kg;	le/kg.
Gogoșari, 250 lei/kg;	1.300 lei/kg;
Usturoi, 2000 lei/kg;	Portocale, 700 lei/kg;
Roși, 500 lei/kg;	— BRÂNZA:
Varză, 50 lei/kg;	Telemea, 2000—2500 lei/kg;
Morcovi, 200 lei/kg;	Burdof, 3000—4000 lei/kg.
Pătrunjel, 500 lei/kg;	— CARNE:
Sparap, 500 lei/kg;	Oale, 1000 lei/kg;
Conopidă, 500 lei/kg;	Porc, 2000—2500 lei/kg.
Cartofi, 120—130 lei/kg;	— DAMIGENE:
Arpagică, 400—500 lei/kg;	25 l, 11000 lei;
— FRUCTE:	50 l, 15000 lei;
Struguri ptr. vin, 200—230	Zahăr, 950—1000 lei/kg;

Soluții de stârpit... gunoaie

Se pare că urbel de pe Târnava Mare i-a fost hărăzit să albe în fruntea sa numai oameni gospodari, vesnici preocupati ca acesta să arate ca un adevărat colț de rai, bineînțeles dacă în contextul perioadei pe care o traversăm cu toții de câțiva ani buni se mai poate încă vorbi de rai pe pământ! Nici actualul primar nu se dezmințe, domnia sa succedându-i — după o scurtă perioadă de... interimat — altuia, căruia i se atribuisă cu simpatie cognomenul de „măturici“, datorită preocupării excesive pentru curățenia orașului. Pe lista acestor tradiții, Consiliul Local al municipiului Mediaș a hotărât în ședința sa ordinară din 25 octombrie a.c., instituirea unor sancțiuni contravenționale și responsabilități în sistemul gospodăririi

domeniului public și privat din localitate.

„Amendând“ legile și hotărârile încă în vigoare care prevăd sancțiuni pecuniare mai mult simbolice, recenta Hotărâre a Consiliului Local ce va intra în vigoare înce-

MEDIAȘ

pând cu data de 15 noiembrie a.c., adaugă sancțiuni noi la contravenții noi, accastă... mergând până la amenzi cuprinse între 20 000 și 30 000 de lei pentru persoanele fizice respectiv între 200 000 și 300 000 de lei pentru agenții economici.

Datorită spațiului tipogra-

fic limitat, dar mai ales faptului că, cele mai sus menționate vor fi aduse — prin afișare — la cunoștința opiniei publice, nu vom mai insista asupra întregii „game“ a contravențiilor ci vom face referire strictă la articolul 6, care îi citează pe cei ce îndrăznesc să aplice sancțiuni: primar, organe de poliție, jandarmerie, Agenția de Protecție a Mediului, Oficiul pentru protecția consumatorilor, Poliția sanitar-veterinară, precum și alte persoane împuternicite de către primar, în termen de 15 zile de la data adoptării prezentei hotărâri.

Iată, așadar, că Administrația Publică Locală oferă 1001 soluții pentru a scăpa de... gunoaiele orașului. Cu ce preț vom putea constata curând chiar pe propria piele!

Ion GIRONO

Mica publicitate

VÂNZĂRI-CUMPARĂRI

■ Vând peste 90 High-grade, audia casete, conținând istoria R.N.R.-ului, începând cu anul '50, până în prezent: engleze, americane, italiene, germane. Tel. 42 41 03.

■ Vând Renault 18 sau numai talori - 2 800/1 000 DM și ladă frigorifică în garanție - 400 000 lei. Tel. 43 86 80.

■ Vând casă 6 camere plus dependințe, curte și grădină, 1500 mp. Str. Cealkovski 13 B.

■ Vând apartament două camere mobilat complet, situat în Wurmilor, bloc Ban-Scop. Tel. 41 57 83 între orele 9-15.

Vând marel. Preț convenabil. Tel. 42 60 67.

■ Cumpăr valută. Telefon 48 18 04.

■ Vând apart. 3 camere, decomandate, conf. I, preț 23 000 DM sau echiv. lei. Tel. 41 20 54.

■ Cumpăr aparat radio tranzistor polonez, Jowita „Unitra Eltra”, cinci game de undă, pentru piese de schimb. Tel. 42 46 20.

■ Vând două VW Passat (unul '77, înmatriculat, altul '78, neînmatriculat), amândouă 2 500 DM. Tel. 47 20 82.

■ Vind mobilă de bucătărie, stare bună. Tel. 42 07 08.

DIVERSE

■ Caut garaj, zona V. Aurie, Calea Poplăcii (plata anticipată). Tel. 48 87 49, după ora 18.

ÎNCHIRIERI

Închiriez imobil complet liber, situat în Sibiu, str. 9 Mai, compus din 14 încăperi - 225 mp, spațiu comercial - 34 mp, curte - 173 mp și grădină 555 mp, cu instalații, gaze, curent trifazic, etc. Inf. zilnic, la tel. 42 31 07, după ora 16.

■ Închiriez spațiu 20-30 mp, pentru un atelier mase plastice, prefer zona gării. Inf. cămin Libertatea, bl. 3, ap. 208, fam. Rotariu.

■ Închiriez apartament 4 camere, decomandate, nemo-

bilat, tel., et. I, V. Aurie (Calea Poplăcii - lângă stația de autobuz), la persoană privată sau firmă particulară. Tel. 47 20 82.

MEDITAȚII

■ Meditez engleză începător. Tel. 42 22 70.

ANIVERSĂRI

■ Cu ocazia zilei de nume, doresc soțului și fiului MIHAI, „La mulți ani!” sănătate și fericire.

Soția și mama Iuliana.

■ Cu ocazia zilei de nume, îi doresc sănătate, fericire și „La mulți ani!” soțului meu MIHAI (Miki).

Soția și copiii.

■ Cu ocazia zilei de nume, îi doresc fiului meu MIHAI (MIKI) „La mulți ani!” sănătate și fericire din partea mamei.

COMEMORARE

Se împlinește un an de la decesul dragei noastre matusi.

ANA BANEA

Comemorarea va avea loc duminică, 7 noiembrie, 1993, ora 16.30, la Biserica din Lazaret.

Dumnezeu să-i odihnească în pace sufletul blând și curat.

DECESE

Cu adâncă durere aduc la cunoștință, moartea tatălui meu,

VIORIEL HARTAU

(57 ani)

Sruba de înmormântare va avea loc astăzi, la ora 9, în str. Oncești, bl. 18. Te iubesc, iartă-mă!

Alina

În veci nemângăiată, mă despart de bunul meu fiu, VIORIEL-ALEXANDRU HARTAU

(57 ani)

Dumnezeu să te albe în grija lui nemăsurată.

Mama

S-a stins din viață scumpul nostru frate și cumnat, prof.

VIORIEL-ALEXANDRU HARTAU

(57 ani)

Dormi în pace. Nu te vom uita niciodată!

Ica și Seppi.

Cuvintele sunt goale și fade să-ți exprimi durerea, când un om bun moare.

VIORIEL HARTAU

Va rămâne pentru noi, „Născu”, cel care avea un zâmbet pentru toți.

Florinela și Cătălin

Tărășan.

Suntem alături de colega noastră, Hărtău Alina, la durerea pricinuită de decesul tatălui.

Sincere condoleanțe.

Colegele de la Arta Sibiului - Secția Covoare românești.

Suntem alături de colega noastră Lia Găngolea, la greaua pierdere pricinuită de moartea soacrei sale.

C.L.D. „C. Irimie”.

VERNISAJ

Luni, 8 noiembrie, ora 10, va avea loc în holul mare al Cercului Militar, vernisajul unei expoziții filatelice organizată cu ocazia împlinirii a

150 de ani de la înființarea Artileriei Române, cu participări din Sibiu, Craiova, Cluj, Arad și Alba.

(C.P.)

Jurământul militar

(urmare din pag. 1)

pectorului general din cadrul Inspectoratului de Artilerie, Institutul de Intendență și Finanțe, ora 10. Va participa gen. Chitacu, inspector general al Transmisiunilor Arma-

te Române. Institutul de Transmisiuni „Decebal”, ora 11. Va participa gen. mr. Ionita Botoș, inspector general al Logisticii Armatei Române. Institutul Militar de Aviație „Traian Vuia” Mediaș, ora 9.

Streap-Tease

La LEONE 13 (fost CIAO' 90), din strada Alămor nr. 12, și-a făcut apariția o nouă echipă de bale-rine, cărora le place să umble dezbrăcate.

Arta aruncării desuurilor poate fi urmărită între orele 23-02, în fiecare noapte.

Recomandăm bărbaților să viziteze barul fără ne-veste.

BASCHE (m)

Astăzi la ora 11, la Sala Clubului Sportiv Școlar Sibiu, în cadrul campionatului național Divizia A - mascu-

lin, va avea loc meciul CSU FOREST SIBIU - RAPID BUCUREȘTI.

Vânzare de meci

Partida desfășurată ieri, în avanpremieră, în cadrul Diviziei Naționale la Fotbal, PROGRESUL - FARUL, A FOST TRUCATĂ (jucătorii de la Progre-

sul au fost cumpărați) a-firmă DIRECTORUL SPORTIV al SC PROGRESUL SA.

Vom reveni cu detalii. (A.D.F.)

În atenția veteranilor de război

Toți veteranii de război din municipiul Sibiu, care nu și-au primit biletele de călătorie CFR tranșa I/1993, sunt invitați a se prezenta la sediul Filialei (Cercul Militar), Sibiu, până la 15 noiembrie 1993, (marți și vineri, orele 9-12).

Se atrage atenția că în caz de neprezentare, vom considera că nu au nevoie de aceste bilete, pe care le vom înapoi la centrala ANVR București. Orice pretenție ulterioară, nu va fi luată în considerare. COMITETUL

PROGRAMUL TVR 1

Luni, 8 noiembrie

13.00 Colendar. 13.30 1901 audiții. 14.00 Actualități. 14.10 TVR Iași. 15.00 TVR Cluj-Napoca. 16.00 Avangarda săptămânii. 16.15 Magazin agricol. 16.45 Actualități. 17.00 Emisiunea în limba maghiară. 18.30 Festiv. cântecului popu-

lar rom. „Maria Lăzărețu”. 19.00 Clio. 19.30 Desene animate. 20.00 Actualități. 20.40 Publicitate. 20.45 De luni până luni. 21.15 Publicitate. 21.20 Teatru liric: Concert de operă la Timișoara. 22.55 Exilați în propria țară. 23.20 Actualități. 23.40 Repriza a trela. 0.30 Închiderea programului.

ANUNȚ



Str. Eschil nr. 6

Ca urmare a evoluției ascendente a prețurilor la materiile prime, materiale, a indexării salariilor, RAG CL Sibiu este nevoită a proceda la mărirea prețurilor la apa potabilă și apă reziduală, la prestațiile de gospodărie comunală, prestațiile aparținând de domeniul public precum și tariful de distribuția energiei termice.

Intenția de aplicare a noilor tarife va fi peste următoarele 30 de zile.

- 253 -

Societatea Comercială

Cema
S.A. Sibiu

Str. Podului nr. 127

Anunță onorata clientelă intenția de
majorare a prețurilor

începând cu data de

7 decembrie 1993.

- 252 -

Radical
COTIDIAN INDEPENDENT - Sibiu

CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____
